

30. NIEDZIELA ZWYKŁA – 24 X 2004

Sprawiedliwość Boża

1. Tekst pierwszego dzisiejszego czytania (Syr 35,12-14.16-18) wyjęty jest z większego fragmentu księgi Mądrości Stracha, dotyczącego sprawiedliwości Bożej. Przypomina nam, że Bóg jest Sędzią, który jest szczególnie blisko biednych, pokrzywdzonych, wdów i sierot. Bóg ujmuje się za sprawiedliwymi i wydaje słuszny wyrok. Drugie czytanie zaczerpnięte jest z Drugiego Listu Świętego Pawła do Tymoteusza (2 Tm 4,6-9.16-18). Święty Paweł, gorliwy apostoł, przewiduje tutaj swoją bliską śmierć i czekającą na niego u Boga nagrodę. Podaje też swojemu wiernemu otoczeniu i czytelnikom tego listu ostatnie polecenia i wiadomości. W tych wypowiedziach możemy podziwiać jego ogromną wiarę, zaufanie i miłość do Boga, którego Ewangelię tak gorliwie głosił w swoich podróżach misyjnych. Również i on mówi tutaj o „wieńcu sprawiedliwości”, który odda mu „Pan, sprawiedliwy Sędzia” Również i dzisiejsza ewangelia (Łk 18,9-14) zajmuje się kwestią sprawiedliwości, przedstawiając znaną przypowieść Pana Jezusa o faryzeuszu i celniku. Faryzeusz sam od siebie sądził, że jest sprawiedliwy, tymczasem ze świątyni jako usprawiedliwiony odszedł nie on, ale zlekceważony przez niego celnik.

2. *Słownik teologii biblijnej* (wyd. Pallottinum, Poznań – Warszawa 1985) hasłu „sprawiedliwość” poświęcił aż 10 stron (s. 897-906). Jest tam mowa o sprawiedliwości i sądzie, sprawiedliwości i miłosierdziu. W kontekście Starego i Nowego Testamentu zebrana jest argumentacja, przedstawiająca sprawiedliwość ludzką i Bożą. W kwestii sprawiedliwości i sądu według Starego Testamentu Bóg zsyła swoją sprawiedliwość na grzeszników. Z drugiej strony sprawiedliwość Boża to także wyrok łaskawy, czyli uwalniający tego, po którego stronie jest prawo. Kościół apostołski podkreśla surowość sądu Bożego, a cytowany już przez nas święty Paweł mówi o sprawiedliwym sądzie Boga, który odda każdemu według jego uczynków. W kwestii sprawiedliwości i miłosierdzia według Starego Testamentu Bóg, wykonując sprawiedliwość jako Sędzia, przychodzi z pomocą uciśnionym. W Nowym Testamencie święty Paweł daje do zrozumienia, że sposób udzielania ludziom sprawiedliwości jest oparty na wierności Boga wobec Jego przymierza, to znaczy ostatecznie na Jego miłosierdziu.

3. Sięgnijmy jeszcze do *Katechizmu Kościoła katolickiego* (wyd. Pallottinum 1994). W punkcie 1040 czytamy ogromnie pokrzepiające słowa: „Sąd Ostateczny objawi, że sprawiedliwość Boga triumfuje nad wszystkimi niesprawiedliwościami popełnionymi przez

stworzenia i że Jego miłość jest silniejsza od śmierci” O Bożej sprawiedliwości poucza Jezus Chrystus (nr 1953), uzyskujemy ją przez wiarę w Jezusa Chrystusa (nr 1991). Bóg tym, którzy szukają Jego królestwa i sprawiedliwości, przyrzeka udzielić wszystkiego w nadmiarze (nr 2830).

Spróbujmy dokonać rekapitulacji naszych rozważań. Bóg jest Sędzią sprawiedliwym. Jednakże sprawiedliwości Bożej nie można sprowadzać jedynie do wydawania wyroków sądowych. Sprawiedliwość Boża jest pełna miłosierdzia. Bóg nigdy nie odstąpi od swojej woli, którą jest zbawienie człowieka. Co więcej, ta niezmienna sprawiedliwość Boża stwarza w człowieku sprawiedliwość i jej się od niego domaga.

ks. Zdzisław Lec